



ПОСЛОВНИ БИЛТЕН ГРАДА БИЈЕЉИНА

Бијељина БРОЈ LXVII/18 26. март 2018. год. www.investinbijeljina.org

Бијељина се представила на Међународном сајму туризма у Београду

Туристичка организација Града Бијељина учествовала је на јубиларном 40. Међународном сајму туризма одржаном у Београду и том

боравио предсједник Скупштине Града Бијељина Славиша Марковић, који је најавио да ће, због значаја и посјећености ове значајне привредне

фестације одржала презентацију угоститељске понуде Семберије и Бијељине током које су се представили пекара „Бодакско“, хотел „Дрина“, који је представио интернационалну кухињу и умијеће аранжирања хране, као и ресторан „Ловац“ са специјалитетима српске кухиње. На сајму се представило и познато Етно-село „Станишићи“, а посјетиоци су имали прилику и да пробају програм воћних ракија дестилерије ДОО „Монако“.

Дио представљања Бијељине била је и промоција манифестација које организује Туристичка организација заједно са бијељинском Градском управом.

Београдски Међународни сајам туризма је од изузетног значаја туристичким организацијама, јер у Републику Српску највише туриста долази управо из Србије.



приликом представила туристичке потенцијале Семберије међу 1.200 излагача из 55 земаља свијета.

Бијељинска туристичка понуда је била дио штанда Републике Српске, а првог дана Сајма на овом штанду је

манифестације бити покренута иницијатива да од наредне године Град Бијељина своју богату понуду представи на сопственом штанду.

Туристичка организација Града Бијељина је првог дана мани-

Успјешно завршена обука прве групе оператера на ЦНЦ машинама

У Бијељини је данас уприличена додјела увјерења о завршеној обуци првој групи од 25 полазника програма оспособљавања за оператера на ЦНЦ машинама за обраду дрвета, у оквиру пројекта „Континуираном институционалном сарадњом до одрживих радних мјеста у Бијељини“.

Пројекат се реализује у оквиру

ширег пројекта подршке локалним партнерствима за запошљавање у БиХ, који финансира Европска Унија, а спроводи Међународна организација рада (ИЛО).

Град Бијељина је главни имплементатор Пројекта, а партнери су Завод за запошљавање РС - Биро Бијељина, Техничка школа „Михајло Пупин“ Бијељина,

Привредна комора Републике Српске - Подручна привредна комора Бијељина, Факултет пословне економије Бијељина Универзитета у Источном Сарајеву, као и бијељинска предузећа „Стеко центар“ и „Мега дрво“.

Теоретски дио обуке извођен је у Техничкој школи „Михајло Пупин“, а практични дио у предузећима

"Стеко центар" и "Мега дрво", а полазници су стекли знања и вјештине потребне за обављање рада на ЦНЦ машинама за обраду

Полазницима обуке су плаћени трошкови превоза и топлог obroка, љекарски преглед, као и осигурање радника од повреде на раду.

повећање економске активности у Граду Бијељина - истакла је шеф градског Одсјека за локални економски развој и европске инте-



дрвета и у преради дрвета, односно, за столара намјештаја.

Обука се изводи у три групе и за сада су завршни испит положили полазници прве и друге групе полазника који су практичну обуку обављали у "Мега дрво".

Предност за учешће у Програму обуке су имали млади, жене, лица старија од 45 година, активни тражиоци запослења, као и други припадници осјетљивих група, који су дугорочно незапослени и налазили су се на евиденцији активних тражилаца посла на дан расписивања јавног позива.



Након завршетка обуке за све три групе, најбољи полазници ће имати прилику да се запосле у предузећима у којима су похађали практичну наставу, али и у другим предузећима која се баве прерадом дрвета којима је потребна квалификована радна снага.

- Захваљујући подршци донатора и партнера, успјешно се изводи програм обуке. Надам се да ће на крају пројекта бити задовољни сви који су у њему учествовали, али ипак највише сами полазници и привредници, јер су главни циљеви пројекта смањење незапослености и

грације и главни координатор пројекта Анкица Тодоровић уз ријечи захвалности свима који су одговорно приступили извршавању договорених обавеза у оквиру пројекта.

Додјели увјерења присуствовали су и представници партнерских предузећа и установа на пројекту који су се сложили да је значај овог пројекта веома велики за дрвопрерађивачки сектор у Бијељини, која ће на овај начин добити квалитетно оспособљен и обучен кадар, али и за локалну привреду у цјелини, као и подизање њене конкурентности.

Подршка Градске управе у професионалној оријентацији ученика основних школа

У оквиру програма "Прилика плус", односно, пројекта "Практична настава на радном мјесту" почело је

одржавање родитељских састанака са родитељима ученика деветих разреда у циљу промовисања

дефиницитарних стручних занимања, активности и резултата овог Пројекта. Родитељски састанци ће бити одржавани током марта и априла ове године, а организују их градски Одсјек за локални економски развој и европске интеграције и Актив педагога основних школа регије Бијељина.

Родитељима ће бити представљене могућности образовања за стручна занимања, као и могућности запослења након завршене средње школе, а уз представнике Одсјека за локални економски развој и европске инте-





гратије састанцима присуствују и представници привреде.

План је да се у будућности у свим основним школама редовно врше анкетирања ученика, одржавају разговори са ученицима ради помоћи

при професионалној оријентацији, као и промоцијастручних занимања на часовима одјељенских заједница, како би се дугорочно промијенила лоша слика о стручним занимањима.

Родитељски састанци су одржани у

основним школама "Стеван Немања" у Драгаљевцу, "Кнез Иво од Семберије" и "Вук Караџић" у Бијељини, "Свети Сава" у Црњелову и "Дворови" у Дворовима, а у наредном периоду планирани су родитељски састанци у преосталих седам основних школа на подручју Града Бијељине.

Пројекат "Практична настава на радном мјесту" се реализује у сарадњи са Републичком агенцијом за развој малих и средњих предузећа у оквиру програма "Прилика плус" који је подржала Влада Швајцарске.

Пројекат подразумева активно унапређење практичне наставе на радном мјесту кроз интензивну сарадњу средњих стручних школа и привреде.

Техничка школа добила ЦНЦ машину

Градски Одсјек за локални економски развој и европске интеграције у сарадњи са Техничком школом "Михајло Пупин" и Републичком агенцијом за мала и средња предузећа организовао је данас промоцију ЦНЦ обрадног центра за дрво, набављеног за потребе обављања практичне наставе за стручне профиле столар, машински техничар и обрађивач метала резањем у овој школи.

Ово је наставак активности у оквиру програма "Прилика плус"/Пројекат "Практична настава на радном мјесту" који се имплементира на подручју Града у претходне двије године. - Пројекат подразумева унапређење практичне наставе на радном мјесту кроз сарадњу средњих стручних школа и привреде. Настојали смо да ускладимо процес образовања са потребама привреде, а на основу истраживања дошли смо до закључка да је привреди потребан образован кадар столара. На основу тих резултата је и отворен смјер за образовање столара у Техничкој школи, а за шта ће у оквиру практичне наставе бити употребљене ове машине које су набављене преко про-

јекта - појаснила је шеф Одсјека за локални економски развој и европске интеграције Анкица Тодоровић.

Поред свих наведених активности набавка ЦНЦ машине представља искорак у подизању нивоа квалитета



Директор Техничке школе "Михајло Пупин" Миленко Максимовић истакао је да су на овај начин осавремењене учионице практичне наставе, што је од великог значаја и за ученике и за наставнике.

- Циљ нам је да млади људи брже и лакше дођу до посла, а најбољи начин за то је да ускладимо потребе тржишта са образовним системом.

практичне наставе. Наши ученици ће имати прилику да, као своји вршњаци из развијених земаља, стичу потребна знања и вјештине прије одласка у предузећа, те ће са стицањем дипломе на крају средње школе имати потребне квалификације и знање - истакао је градоначелник Бијељине Мићо Мићић.

Момир Широ из Републичке аген-

цијом за мала и средња предузећа Републике Српске подсјетио је да су

средње стручне школе на подручју Града Бијељине.



на основу овог пројекта побољшани услови за образовање ученика у три

Поред реализованих активности у Техничкој школи сличне активности

су спроведене и у Пољопривредној и медицинској школи Бијељина и Средњој стручној школи Јања. Све активности су реализоване у партнерству са седам предузећа који примају ученике на практичну наставу "Орао", "Мега дрво", "Жито-промет", "Сан Марко", Ветеринарски институт "Др Васо Бутозан", "Глобус Тим" и Етно село "Станишићи".

Укупна вриједност пројекта за све три школе је око 400.000 КМ од чега је донација Владе Швајцарске око 310.000 КМ, а суфинансирање Града око 60.000.

Добром организацијом до успјешне пољопривредне производње

Градоначелник Бијељине Мићо Мићић посјетио је домаћинство угледног фармера Љубомира Стевановића у Амајлијама који се бави узгојем бикова, а планирају да прошире дјелатност и на производњу млијека. Ипак, истичу да немају довољно земље да произведу сву сточну храну потребну током године.

- Лијепо је видјети да у једном домаћинству заједно живе четири генерације, успјешно се бавећи пољопривредом. Задовољни су откупном цијеном и пласманом бикова, али проблем им је недостатак земљишта - навео је градоначелник Мићић, истичући да, ако се добро организују, пољопривредници могу добро да живе од пољопривреде.

Градска управа ће настојати да, у сарадњи са ресорним Министарством, обезбједи семберским сточарима већу површину земљишта, да би могли сами да производе више сточне хране.

- Министарство спољне трговине и економских односа БиХ стално ради на обезбјеђивању услова за извоз меса у Турску и друге земље, што је вјетар у леђа нашим пољопривредницима - истакао је Мићић.

Стевановићи желе да прошире

производњу, с обзиром на то да телад морају да увозе из Румуније, а настојаће да почну производњу млијека, на основу чега ће моћи да производе и телад.

- Ова година ће бити добра за пољопривредне произвођаче јер је откуп почео већ у фебруару, а цијена је задовољавајућа за наше потребе -

навео је Стевановић, истичући да им је највећа брига недостатак обрадивог земљишта и да се надају да ће им Градска управа помоћи да дођу до додатног земљишта. Он је додао да би проширење њихове производње омогућило да и наредне генерације њихове породице остану на селу и баве се пољопривредом.



Производњом црвене паприке до смањења незапослености

У Бијелини су, у оквиру пројекта "Јачање интегралне пољопривредне производње за смањење незапослености и супституцију увоза у прерађивачкој индустрији", потписани трипартитни уговори између 43 пољопривредника - корисника пројекта, Прехрамбене индустрије

преко овог пројекта трудимо се да једном од водећих прерађивача пољопривредних производа у Семберији помогнемо да дође до домаћих сировина, а уједно помажемо и пољопривредним произвођачима који су заинтересовани да производе црвену паприку за "Саву".

материјал, као и осигурање усјева на површини до 2.500 квадратних метара по кориснику, а обезбијеђен је и пласман производа.

Менаџер пројекта Денис Телић из "Центара цивилних иницијатива" прецизирао је да је фокус пројекта запошљавање људи који се баве пољопривредом, а који у свом власништву имају некомерцијална газдинства.

- Циљ је да се они на основу подстицаја пререгиструју у комерцијална газдинства и на тај начин постану запослене особе - појаснио је Телић, додајући да пројекат нуди и едукацију и консултантску помоћ.

Генерални директор "Саве" Војо Косановић навео је да је ово предузеће тражило начин да дође до домаћих сировина и да је овај пројекат одлична прилика за сарадњу и обострану корист.

- Очекујемо да ћемо имати нових око 500 тона домаће црвене паприке за прераду. Наш агроном ће пома-



"Сава Семберија" и Центара цивилних иницијатива.

Водећи имплементатор пројекта је удружење "Центри цивилних иницијатива" (ЦЦИ), а партнери су Град Бијелина, Завод за запошљавање РС - филијала Бијелина, "Сава Семберија", те Установа за образовање одраслих "Доситеј" из Бијелине.

Општи циљ овог пројекта је допринос смањењу незапослености на подручју Бијелине, односно повећање конкурентности локалних пољопривредних произвођача кроз сарадњу произвођача и прерађивача црвене паприке, што је дио ширег програма "Подршка локалним партнерствима за запошљавање у Босни и Херцеговини" финансираног од стране Европске Уније, а који имплементира Међународна организација рада.

- У складу са напорима Градске управе да смањимо незапосленост и да отворимо нова радна мјеста,



Семберија има одличне услове за производњу црвене паприке и те ресурсе треба искористити на најбољи начин. Циљ нам је да посредовањем успоставимо што бољу сарадњу између произвођача и прерађивача - истакао је градоначелник Бијелине Мићо Мићић.

Уговорима је предвиђено да пољопривредници добију садни и репро-

гати произвођачима и практично ће их водити кроз читав период производње - истакао је Косановић.

Садња црвене паприке почиње у другој половини маја, а на овај начин ће се у Бијелини зацврнути паприка на преко 12 хектара земљишта.

Вриједност пројекта је 420.000 конвертибилних марака, а Градска управа га је суфинансирала са 55.000 КМ.

Подршка за иновативне пројекте

Републичка агенција за развој средњих и малих предузећа Републике Српске и Агенција за развој малих и средњих предузећа Града Бијељина организовале су презентацију другог јавног позива за додјелу бесповратних средстава пословним субјектима који имају иновативне пословне идеје, производе или услуге које могу довести до смањења незапослености, повећања конкурентности и одрживог друштвено-економског развоја у БиХ.

Марко Какућа из Републичке агенције за развој средњих и малих предузећа навео је да "старт-ап" предузетници у тренутку расписивања јавног позива могу рачунати на бесповратна средства у износу до 10.000 евра, док мала и средња предузећа која запошљавају до 250 радника могу добити до 30.000 евра грант средстава.

Такође, сваки пословни субјекат мора обезбиједити и властито учешће у минималном износу од 50 процената укупне инвестиције, појаснио је Какућа.

Он је истакао да будући апликанти треба добро да се упознају са начином апликације за добијање бесповратних средстава, да би приликом пријаве избјегли формалне грешке због којих би њихови захтјеви могли бити одбијени.

На други јавни позив, који је објављен 28. фебруара, могу аплицирати "старт-ап" предузетници чија предузећа посљују дуже од шест, а краће од 24 мјесеца, у односу на дан објављивања јавног позива, све категорије предузетника у РС, мала и средња предузећа до 250 запослених, задруге и сви они који су регистровани у законским оквирима прописаним у Републици Српској.

- Наша жеља је да што већи број пословних субјеката добије ова средства, тако да се на овом јавном позиву може добити само један уговор - навео је Какућа.

Први јавни позив, од предвиђених пет, расписан је прошле јесени, други је у току од 28. фебруара, а трећи ће

бити расписан на јесен ове године.

Средства за овај пројекат је обезбиједила Шведска агенција за међународни развој, која је препознала потребе за развој новог инструмента подршке иновацијама и разво-

ју бизниса и успоставила "Challenge to change" програм. Ријеч је о четворогодишњем програму који спроводи Агенција за развој малих и средњих предузећа РС.

